
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА В 

УСЛОВИЯХ ИЗМЕНЕНИЯ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА



УТРАТА ПРАВА НА УСН: 
«ПЕРЕХОДНЫЕ» ВОПРОСЫ



ПЕРЕХОДНЫМ ПЕРИОДОМ СМОГУТ 
ВОСПОЛЬЗОВАТЬСЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ 

НА УСН, У КОТОРЫХ ПО ИТОГАМ ОТЧЕТНОГО 
НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА НЕ СОБЛЮДЕНЫ 

УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ ДАННОГО 
НАЛОГОВОГО РЕЖИМА:

ДОХОДЫ ПРЕВЫСИЛИ 150 МЛН РУБЛЕЙ, 
НО НЕ БОЛЕЕ ЧЕМ НА 50 МЛН РУБЛЕЙ;

И (ИЛИ) СРЕДНЯЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ 
ПРЕВЫСИЛА 100 ЧЕЛОВЕК, НО НЕ БОЛЕЕ ЧЕМ 

НА 30 ЧЕЛОВЕК.



налоговая ставка 
увеличивается 

с 6 до 8 процентов

«доходы минус 
расходы», — 

с 15 до 20 процентов



Налогоплательщик утратит право на применение 
УСН, если его доходы превысят 200 млн 

рублей или средняя численность работников 
превысит установленное ограничение более чем 

на 30 человек



СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА ПРИ 
УСН (ВКЛЮЧАЯ АВАНСОВЫЕ 

ПЛАТЕЖИ) В 2019 ГОДУ

За 2018 год (уплачивают только организации) Не позднее 01.04.2019
За 2018 год (уплачивают только ИП) Не позднее 30.04.2019
За I квартал 2019 года Не позднее 25.04.2019
За I полугодие 2019 года Не позднее 25.07.2019
За 9 месяцев 2019 года Не позднее 25.10.2019
За 2019 год (уплачивают только организации) Не позднее 31.03.2020
За 2019 год (уплачивают только ИП) Не позднее 30.04.2020



СПЕЦИАЛЬНЫЙ РЕЖИМ 
ЕНВД: КОГДА УПЛАТА 

НЕПРАВОМЕРНА



РАЗЪЯСНЕНИЯ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МИНФИНА 
ПО ВОПРОСАМ ПРИМЕНЕНИЯ 
СПЕЦРЕЖИМА В ВИДЕ ЕНВД



ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО 
РОЗНИЧНОЙ РЕАЛИЗАЦИИ 

ГАЗА

Предпринимательская деятельность по реализации газа к 
розничной торговле не относится, поэтому ЕНВД в 

отношении такой деятельности не уплачивается. 
Налогообложение предпринимательской деятельности по 

розничной реализации газа, в том числе в баллонах, 
должно осуществляться в рамках иных режимов 

налогообложения (письма от 14.02.2019 № 03-11-11/8963, 
от 30.04.2019 № 03-11-11/32398)



ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО 
ДОСТАВКЕ ТОВАРОВ 

ПОКУПАТЕЛЯМ

Если обязанность продавца по оказанию дополнительных услуг, 
например по доставке товаров покупателям, предусматривается 
договорами розничной купли-продажи и стоимость данных услуг 
включается в цену реализуемых товаров, такие услуги 
рассматриваются как неотъемлемая часть предпринимательской 
деятельности, связанной с осуществлением розничной торговли.
Если услуги по доставке товаров оказываются покупателям на 
основании отдельных договоров и плата за оказанные услуги 
производится покупателями отдельно от оплаты товаров в рамках 
договоров розничной купли-продажи, такую деятельность, 
связанную с оказанием услуг по доставке товаров, следует 
рассматривать как самостоятельный вид предпринимательской 
деятельности (Письмо от 26.04.2019 № 03-11-11/30814)



ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО 
ДОСТАВКЕ ПРОДУКЦИИ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

Поскольку деятельность по доставке продукции 
общественного питания не относится в целях гл. 
26.3 НК РФ к предпринимательской деятельности 
в сфере оказания услуг общественного питания, 
ЕНВД в отношении указанной деятельности не 
уплачивается (письма от 21.03.2019 № 
03-11-11/18645, от 01.04.2019 № 03-11-11/22460)



РЕАЛИЗАЦИЯ ТОВАРОВ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ 

МАРКИРОВКЕ СРЕДСТВАМИ 
ИДЕНТИФИКАЦИИ

Глава 26.3 НК РФ не содержит запрета на уплату 
ЕНВД при реализации товаров, подлежащих 
обязательной маркировке средствами 
идентификации в соответствии с 
законодательством РФ (Письмо от 13.02.2019 № 
03-11-11/8895)



РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ ТОВАРАМИ 
ЧЕРЕЗ МАГАЗИН (ПАВИЛЬОН), В 

КОТОРОМ ПОКУПАТЕЛИ 
ЗАБИРАЮТ ПРИОБРЕТЕННЫЙ ЗА 

БЕЗНАЛИЧНЫЙ РАСЧЕТ ТОВАР
Предпринимательская деятельность, связанная с 
реализацией товаров по договорам розничной купли-
продажи как за наличный, так и за безналичный расчет, 
осуществляемая через объект стационарной торговой 
сети, имеющий торговый зал (магазин или павильон с 
площадью торгового зала не более 150 кв. м), в котором 
покупатели забирают приобретенный за безналичный 
расчет товар, может быть переведена на спецрежим в 
виде ЕНВД (Письмо от 01.04.2019 № 03-11-11/22388)



РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА ТОВАРОВ ЧЕРЕЗ 
НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, 

ПЕРЕОБОРУДОВАННОЕ В ТОРГОВОЕ И 
НЕ ИМЕЮЩЕЕ ТОРГОВОГО ЗАЛА, А 
ТАКЖЕ ПОДСОБНЫХ И СКЛАДСКИХ 

ПОМЕЩЕНИЙ

Предпринимательская деятельность по реализации товаров в рамках 
договоров розничной купли-продажи, осуществляемая через 
нежилое помещение, переоборудованное в торговое и не имеющее 
торгового зала, а также подсобных и складских помещений, может 
быть отнесена к предпринимательской деятельности в сфере 
розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющие торговых залов, и, соответственно, 
переведена на уплату ЕНВД (Письмо от 20.03.2019 № 03-11-11/18396)



ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО РЕМОНТУ И 
ТЕХНИЧЕСКОМУ ОБСЛУЖИВАНИЮ 

ГРУЗОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ 
ОРГАНИЗАЦИЯМ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ

Спецрежим в виде ЕНВД может применяться 
индивидуальными предпринимателями, оказывающими 
услуги по ремонту и техническому обслуживанию 
грузовых автомобилей организациям и индивидуальным 
предпринимателям по месту постановки на учет 
плательщика ЕНВД (Письмо от 14.02.2019 № 
03-11-11/9228)


